PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

   ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  n º  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s   -  P a r a n á  -  B r as i l
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  / /  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

h t t p : / / w w w . m a t i n h o s . p r . g o v . b r /

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 037/2010 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 059/2010 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 201/2010

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PARA AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS QUE
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE MATINHOS E A
EMPRESA SHEID & CASTRO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ
N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-
68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto do Pregão
Presencial n.º 015/2010 – PMM, datada de 18/03/2010, em que se apresenta como
Detentora da Ata a empresa SHEID & CASTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 05.912.018/0001-83 com sede à Rua
Amazonas de Souza Azevedo, 252, Bairro Bacacheri, Curitiba-PR representado pela
Sra. Manoela Mallmann , portadora da CI-RG sob nº: 8.843.248-9-PR. e CPF:
059.339.569-70, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo por 12 (doze) meses, contados da assinatura do Termo Aditivo

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preço o valor de R$ 14.924,50 (Quatorze mil
novecentos e vinte e quatro reais e cinqüenta centavos) correspondente a
AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS para atender as solicitações da Secretaria
Municipal de Saúde, conforme permissão da Ata de Registro de Preço e do art. 65, § 1º
da Lei nº. 8.666/93.

ITEM QTD UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

2 125 Lata
400 g

Alimento em pó de uso oral com fórmula infantil
de seguimento, favorecendo as defesas
imunológicas no momento da introdução da
alimentação complementar. Carboidratos: 100%
lactose.  Lactose, leite desnatado*, concentrado
protéico de soro do leite, oleína de palma, óleo
de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, sais
minerais (citrato de cálcio, sulfato ferroso,
sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de
potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina
C, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio,
vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina
D, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, biotina,
vitamina B12), óleo de peixe**, cultura de
lactobacillus e bifidus. NÃO CONTÉM GLÚTEN.
*fonte protéica. ** óleo de peixe é fonte de ácido
do cosahexaenóico (DHA).

6,70 837,50

http://www.matinhos.pr.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

   ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  n º  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s   -  P a r a n á  -  B r as i l
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  / /  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

h t t p : / / w w w . m a t i n h o s . p r . g o v . b r /

3 100 Lata
400 g

Alimento em pó de uso oral, com fórmula infantil
com soro de leite desmineralizado,
maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado,
oleína de palma, óleo de palma, óleo de canola,
galacto-oligossacarídeo, óleo de milho, sais
minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio,
cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato
ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre,
sulfato de manganês, iodeto de potássio,
selenato de sódio), lecitina de soja,
oligofrutossacarídeo, vitaminas (vitamina C,
taurina, niacina, vitamina E, pantotenato de
cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1,
vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, biotina,
vitamina D, vitamina B12) e L-camitina.

8,00 800,00

4 125 Lata
400 g

Alimento em pó de uso oral com fórmula de uma
nutrição completa e balanceada para
manutenção e/ou recuperação do estado
nutricional. Isenta de glúten, colesterol e
lactose. Indicada para intolerância à lactose,
desnutrição, doença celíaca, anorexia, estados
neurológicos. Proteínas: 16%, Carboidratos:
50%; Gorduras: 34%. Com Maltodextrina,
xarope de milho, proteína do soro do leite,
sacarose, caseinato de potássio obtido do leite
de vaca, óleo de canola de baixo teor erúcico,
triglicerídeos de cadeia média, óleo de milho,
lecitina de soja, fosfato de sódio, fosfato de
potássio, vitaminas (vitamina A, vitamina D,
vitamina E, vitamina K, vitamina C, vitamina B1,
vitamina B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico,
ácido pantotênico, vitamina B12, tiamina e
taurina), cloreto de magnésio, carbonato de
cálcio, bitartarato de colina, cloreto de cálcio,
minerais (manganês, ferro, cobre, zinco,
selênio, cromo, molibdênio e iodo), L-carnitina,
acidulante ácido cítrico e aromatizante.

25,10 3.137,50

5 150 Lata
400 g

Alimento em pó de uso oral com fórmula de
nutrição completa e balanceada especialmente
desenvolvida para atender às necessidades de
crianças de 01 a 10 anos. Contribui para
recuperação nutricional de crianças debilitadas.
Proteínas 12%; Carboidratos: 53%; Gorduras:
35%; osmolalidade: 308mOsm/kg de água, com
sacarose, maltodextrina, xarope de milho,
proteína do soro de leite, óleo de girassol com
alto teor oleico, caseinato de potássio obtido do
leite de vaca, óleo de canola de baixo teor
erúcico, triglicerídeos de cadeia média, óleo de
milho, lecitina de soja, fosfato de potássio,
citrato de cálcio, carbonato de cálcio, fosfato de
sódio, cloreto de cálcio, vitaminas (vitamina A,
beta-caroteno, vitamina D, vitamina E, vitamina
K, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina,
vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico,
biotina e taurina), bitartarato de colina, cloreto
de magnésio, minerais (zinco, ferro, cobre,
cromo, molibdênio e iodo), L-carnitina e
aromatizante. Não Contém Glúten e Lactose.

21,33 3.199,50

7 25 Lata Alimento em pó de uso oral com fórmula de
relação proteína do soro/caseína de 70/30, 22,50 562,50

http://www.matinhos.pr.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

   ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  n º  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s   -  P a r a n á  -  B r as i l
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  / /  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

h t t p : / / w w w . m a t i n h o s . p r . g o v . b r /

400 g proporcionando melhor digestibilidade. Perfil de
aminoácidos adequado para o recém-nascido
de baixo peso evitando distúrbios metabólicos.
Nutrientes de fácil absorção (TCM,
maltodextrina), contribuindo para o ganho de
peso do lactente. Soro de leite
desmineralizado*, maltodextrina, leite
desnatado*, óleo de girassol, triglicérides de
cadeia média, proteína de soro de leite*, oleína
de palma, óleo de canola, sais minerais (citrato
de cálcio, glicerofosfato de cálcio, citrato de
potássio, cloreto de magnésio, cloreto de
potássio, cloreto de sódio, citrato de sódio,
sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de
cobre, iodeto de potássio, sulfato de manganês,
selenato de sódio), lecitina de soja, óleo de
semente de cassis, óleo de peixe, vitaminas
(vitamina C, vitamina E, niacina, pantotenato de
cálcio, vitamina A, vitamina B2, vitamina B6,
vitamina D, vitamina B1, ácido fólico, vitamina K,
biotina, vitamina B12), ácido graxo
araquidônico, taurina, L-histidina, L-carnitina.
Não Contém Glúten.

8 50 Lata
400 g

Alimento em pó de uso oral com fórmula infantil
especial, indicada nos casos de má absorção e
alergia alimentar. Possui baixo peso molecular e
baixa alergenicidade, fundamental para o
manejo dietético de lactentes com alergia
alimentar. Nutrientes de fácil absorção
(pequenospeptídeos,TCM, maltodextrina),
permitindo a recuperação mais rápida do
lactente. Suplementação com os ácidos gama
linolênico e docosahexaenóico, contribuindo
para a modulação da resposta inflamatória.
Com GLA E DHA. Sem sacarose e glúten. Com
80% Maltodextrina, 12% amido, porteína
hidrolisada de soro de leite (80% peptideos, e
20% aminoacidos livres), triglicérides de cadeia
média, amido de batata, pleína de palma, óleo
de girassol com alto teor oléico, óleo de canola,
sais minerais (fosfato de potássio, glicerofosfato
de cálcio, fosfato de cálcio, cloreto de sódio,
cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, sulfato
ferroso, sulfato de zinco, cloreto de potássio,
fosfato de sódio, sulfato de cobre, iodeto de
potássio, sulfato de manganês, selenato de
sódio), óleo de girassol, óleo de semente de
cassis, óleo de peixe**, vitaminas (vitamina C,
colina, taurina, inositol, vitaminaE, niacina,
pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B2,
vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina
K, biotina, vitamina D, vitamina B12),
nucleotídeos, L-carnitina. *fonte protéica **óleo
de peixe é fonte de ácido do
cosahexaenóico(DHA).

89,75 4.487,50

9 75 Lata
400 g

Alimento em pó de uso oral com fórmula infantil
à base de proteína isolada de soja enriquecida
com ferro e adicionada de L-metionina. Isenta
de sacarose, lactose e proteínas lácteas.
Indicado para lactentes desde o nascimento até
os 06 meses com intolerância à lactose ou em

9,50 712,50

http://www.matinhos.pr.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

   ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  n º  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s   -  P a r a n á  -  B r as i l
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  / /  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

h t t p : / / w w w . m a t i n h o s . p r . g o v . b r /

situações nas quais for indicado retirar o leite de
vaca da dieta.

10 125 Lata
400 g

Alimento em pó de uso oral com uma fórmula
infantil à base de proteína isolada de soja
enriquecida com ferro e adicionada de L-
metionina. Isenta de sacarose, lactose e
proteínas lácteas. Indicado para lactentes a
partir do 06 meses com intolerância à lactose ou
em situações nas quais for indicado retirar o
leite de vaca da dieta.

9,50 1.187,50

    TOTAL R$ 14.924,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
103010019208900 Ações do Eixo de Atenção Primária
339032 Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita
702 Reduzido
01303 Fonte do recurso

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 03 de Agosto de 2011.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora

CPF: 337.613.459-68
Gestor da Ata

SHEID & CASTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA
Manoela Mallmann

CPF N.º 059.339.569-70
Detentora da Ata

Testemunhas:

 ___________________________        _______________________________
 RG:                                                        RG

http://www.matinhos.pr.gov.br/